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Sposób topienia wiórów, otoczki i złomu drobnokawałkowego,
zwłaszcza z miedzi i jej stopów

Przedmiotem wynalazku jest sposób topienia
wiórów, otoczki i złomu drobnokawałkowego,
zwłaszcza z miedzi i jej stogów w elektrycznych
piecach indukcyjnych. .:,%

Dotychczas wióry, otoczkę i złom diobnokawał-
kowy rtopd się w piecach płomiennych lub elek¬
trycznych, indukcyjnych piecach otwartych, w po¬
staci sypkiej lub po uprzednimi zbrykietowaniu.
Na kąpiel zaczynową utworzoną po roztopieniu
dużych kawałków wsadu, wprowadza się ma całą
powierzchnię metalowej kąpieli mamitarową ilość
wiórów, otoczki i drobnokawałkowego złomu,
względnie narzuca się je na całą powierzchnię ką¬
pieli stopniowo w miarę roztapiania.

Sposób ten uniemożliwia stosowalnie topników
na powierzchni kajpieli zaczynowej gdyż narzucenie
wiórów otoczki względnie złomu drobnokawałko¬
wego powoduje zakrzepnięcie tego itopnilka i za¬
wiśnięcie wsadu w gardzieli pieca aż do momentu
ponowinego roztapiania zakrzepniętej warstwy przez
kąpM zaczynową. Powoduje to znaczne przedłuże¬
nie czasu wytopu oraz straty spowodowane utlenia¬
niem metalu przebywającego dłuższy czas w pod¬
wyższonej temperaturze nad powierzchnią kąpieli.
Podobnie w przypadku 'narzucania wiórów, otoczki
i diDObnokawałkowego wsadu na całą p»owierzchinię
kąpieli zaczynowej nie pokrytej topnikiem, wystę¬
pują poważne straty wskutek utleniania metalu
przebywającego w atmosferze nagrzanego powietrza
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nad tą kąpielą, dochodzące do 7% wagowych
wsadu.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad i niedo¬
godności stosowania dotychczasowego sposobu to¬
pienia wiórów, otoczki i złomu drobnokawałkowe¬
go, zwłaszcza z miedizi i jej stopów.

Zagadnienie techniczne prowadzące do osiągnię¬
cia tego celu polega na opracowaniu sposobu topie¬
nia wiórów, otoczki i złomu drobnokawałkowego,
zwłaszcza z miedzi i jej stopów iw elektrycznych
piecach indukcyjnych, zapewniającego szybki pro¬
ces ich topienia przy minimalnych stratach z jed¬
noczesnym usuwaniem zanieczyszczeń z kąpieli me¬
talowej.

Wytyczone zagadnienie techniczne zostało roz¬
wiązane zgodnie z wynalazkiem w ten sposób, że
wióry, otoczkę i złom drobnokawalkowy zwłaszcza
z miedzi i jej stopów rozdrabnia się i suszy a na¬
stępnie wprowadza w sposób ciągły do znajdującej
się w elektrycznym piecu indukcyjnym kąpieli zaczy¬
nowej o temperaturze od 56 do H5°C wyższej od
temperatury topienia podstawowego składnika sto¬
pu, zawierającego od 30 ido 60% wagowych węgla¬
nu sodu, od 10 do 30% wagowych węglanu baru,
od 10 do 30% wagowych fluorku wapnia oraz od
10 do 30% wagowych boraksu, w miejsce zawiro¬
wania tej kąpieli, z szybkością zgodną z szybkością
roztajpiania wsadu.

Zastosowanie sposobu według wynalazku zapew¬
nia szybkie topienie wiórów, otoczki i złomu drob-
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nokawałkowego, zwłaszcza z miedzi i jej stopów,
ogranicza straty metalu (podczas jego roztapiania,
umożliwia stasowanie topników a tym samym za¬
pewnia poprawę właściwości przetapianych metali

■i stopów. Równocześnie eliminuje konieczność bry-
fcietowaiiia wsadiu.

Poniższy przykład wyjaśnia bliżej sposób według
wynalazku. Do elektrycznego, indukcyjnego pieca
otwantego o średnicy roboczej 1200 milimetrów,
na powierzchnię kąpieli aaczynowej o masie
600 kilogramów stopu zawierającego 90% wago¬
wych miedzi i 10% wagowych cyny oraz w tempera¬
turze ill©0°C narzuca się 10 kilogramów topnika o
składzie: 30% wagowych węglanu sodu, 30% wa¬
gowych węglanu baru, 30% wagowych fluorku
wapnia i 10% wagowych (boraksu. W miejsce zawi¬
rowania kąpieli zaczymowej wprowadza się 1000 ki-
Jograaiiaw złomu miedzi przy średniej masie jednej
sztuki rówmej 30 kilogramów. Następnie ,po rozto¬
pieniu tego izłomu wprowadza się do kąpieli
w imiejscu jej zawirowania ciągłą strugą 1000 kilo¬
gramów suchych wiórów stopu zawierającego 90%
wagowych miedzi i 10% wagowych cyny a jedno¬

cześnie porcjaimi dodaje się łącznie 15 kilogramów
topnika. Czas (topienia wynosi 30 imimut. Po rozto¬
pieniu wiórów dodaje się do kąpieli cymę w ilości
niezbędnej dla uzyskania składu chemicznego stopu.

5 90% wagowych imiedzi i 10% wagowych cymy.
Uzysk całego procesu wynosi 99% w stosunku do
masy wsadiu. Odlewy kokilowe próbek wykonane
z uzyskanego stopu posiadają wytrzymałość na roz¬
ciąganie Rm=3l5 kilogramów na milimetr kwadra-

10 towy oraz wydłużenie względne A5=15%.

zastrzeżenie patentowe

Sposób topienia wiórów, otoczki i izłomu drobno-
15 kawałkowego, zwłaszcza z miedzi i jej stopówr

w elektrycznym piecu indukcyjnym, znamienny
tym, że wióry, otoczkę i złom drobnokawałkowy
wprowadza się do pokrytej topnikiem kąpieli za-
czynowej o itemperaturze od 55 do 116°C wyższej

20 od 'temperatury topliwości metalu lub .podstawowe¬
go składnika stopu, ciągłą strugą w miejsce zawi¬
rowania kąpieli z szybkością zgodną z szybkością
roztapiania wsakiu.
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